
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  19Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 579/2023-SEFA.GS, DE 18 JULHO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 208 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os termos do Memorando nº 89/2023 COFAZ-DE-SEFA – 
Processo PAE nº 2023/804757, para continuidade da fase instrutória do in-
quérito administrativo, referente apuração dos fatos relatados no processo 
PAE nº 2023/467556 (SIAT nº 002023730003527-7);
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão Processante, instituída 
por meio da PORTARIA Nº 340 de 17/05/2023, publicada no D.O.E. nº 
35.409 de 23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE 
ARAÚJO, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, identificação Funcional nº 
5203899/2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 24/07/2023, de acordo com 
o caput do artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 964332
PORTARIA Nº 567/2023-SEFA.GS, DE 17 JULHO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o Par. Único do art. 201 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
 Considerando os termos do Memorando nº 88/2023COFAZ-DE-SEFA – 
Processo PAE nº 2023/804392, para continuidade do inquérito administra-
tivo da sindicância investigativa que tem por finalidade apurar os fatos des-
critos no processo PAE nº 2023/467556 (SIAT nº 002023730003529-3);
 RESOLVE:
Art. 1º. Redesignar a Comissão Sindicante, instituída por meio da Portaria 
n. 360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023, publicada no D.O.E. n. 35.409, de 
23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5203899/2, 
por 30 (trinta) dias, a partir de 24/07/2023, de acordo com o Parágrafo 
único do artigo 201 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
com a convalidação dos atos processuais praticados desde sua constitui-
ção, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 964330
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002775, de 14 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ESTHER COSTA OLIVEIRA.
CPF: 055.835.372-05.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX.
CHASSI: 93HGN2650RK102174.
PORTARIA Nº 2023330002776, de 14 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MASAMI MINATO MOROISHI.
CPF: 248.484.332-15.
MARCA/MODELO: VW/POLO HL AB.
CHASSI: 9BWAH5BZ5RT601847.
PORTARIA Nº 2023330002774, de 14 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RAFAEL GONCALVES DA SILVA.
CPF: 528.818.062-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE SPORT AT.
CHASSI: 98861115XMK345321.

Protocolo: 964144
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1739/2023-SEFA/DAD, DE 06 DE JULHO DE 2023
DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ALEXANDRIA LOJA, Id Func nº 
5914727/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a servidora JA-
CKELINE COSTA DE SOUSA, Id Func nº 5097207/1, Coordenador Fazendá-
rio, no período de 01/07/2023 a 15/07/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1740/2023-SEFA/DAD, DE 06 DE JULHO DE 2023
ALTERAR, na PORTARIA Nº 729 de 05/04/2023, publicada no DOE nº 35.363 
de 14/04/2023, o período de gozo de férias do servidor PEDRO CELESTINO 
GOMES ALBINO, Id Func nº 3250520/1, Assistente Administrativo, lotado 
na CEEAT de IPVA e ITCD, do período de 17/07/2023 a 14/08/2023 (29 
dias), para o período de 02/01/2024 a 30/01/2024 (29 dias), referente ao 
exercício de 10/03/2022 a 09/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1755/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE JULHO DE 2023
INTERROMPER, 14 (quatorze) dias, a contar de 17/06/2023, do gozo das 
férias da servidora SONIA MARIA DO CARMO, Auditor Fiscal de Receitas 

Estaduais, Id Func nº 5153875/4, lotada na CERAT de Marituba, conce-
didas pela portaria n° 900 de 03/05/2023, publicada no DOE nº 35.386 
de 04/05/2023, referente ao exercício de 01/10/2021 a 30/09/2022, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período de 10/07/2023 
a 23/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1756/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE JULHO DE 2023
CONCEDER, 28 (vinte e oito) dias de férias, ao servidor FREDERICO INA-
CIO ROCHA E SILVA, Id Func nº 5914709/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais/Gerente Fazendário, lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 
para serem usufruídas no período de 09/08/2023 a 05/09/2023, referente 
ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1757/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE JULHO DE 2023
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor VALTER SEBASTIAO 
MATOS LOBATO, Id Func nº 3247376/2, Assistente Fazendário, lotado na 
CECOMT de Carajás, para serem usufruídas no período de 01/08/2023 a 
30/08/2023, referente ao exercício de 01/11/2022 a 31/10/ 2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1758/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE JULHO DE 2023
DESIGNAR a servidora GENY ROLIM DA SILVA SANTOS, Id Func nº 
3252310/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora MAR-
CIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, Id Func nº 3251748/1, Secretario de 
Gabinete, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1759/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE JULHO DE 2023
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1500 de 03/07/2023, publicada no DOE nº 
35.460 de 05/07/2023, o período de gozo de férias do servidor LEONARDO 
BARREIROS CRUZ, Id Func nº 5914760/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CECOMT de Gurupí, do período de 01/08/2023 a 
15/08/2023 (15 dias), para o período de 15/08/2023 a 30/08/2023 (15 
dias), referente ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 964105
PORTARIA N568/2023-SEFA.GS, DE 17  DE JULHO  DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual; o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005; e o art. 6º, I, 
II, X e XX, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005,
Considerando o Projeto 2.05.01 (malha fiscal, autorregularização e au-
ditoria integrada implantadas) no âmbito do Projeto de Modernização da 
Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA,
Considerando o Contrato nº 009/2022/SEFA, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 34.882, de 07 de março de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Comitê Técnico para acompanhamento das atividades da 
Consultoria (Contrato nº 009/2022/SEFA) no que tange aos trabalhos de 
renovação dos processos de negócios internos relacionados à fiscalização, 
no contexto do Projeto 2.05.0, PROFISCO II - PA.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, sob presidência do 
primeiro, para comporem o Comitê de que trata o art. 1º desta portaria:
I - Ernane Salgado Vieira, Identificação Funcional nº 5569931/1, lotado na 
Diretoria de Fiscalização - DFI;
II - José Guilherme de Souza Moitta Koury, Identificação Funcional nº 
5858160/1, lotado na Diretoria de Fiscalização - DFI;
III - Gina Salles Correa, Identificação Funcional nº 05915157/1, lotada na 
CEEAT Substituição Tributária - CEEAT ST;
IV - Mário Jorge Fonseca das Neves, Identificação Funcional nº 05569958/1, 
lotado na CERAT Belém;
V - Eduardo Campos Iketani, Identificação Funcional nº 05914758/1, lota-
do na Diretoria de Ambiente Analítico - DAA;
VI - Meg Luna Soares Haber, Identificação Funcional nº 05280389/1, lota-
da no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários - TARF; e
VII - Ricardo Henrique Correa Atanásio, Identificação Funcional nº 
5914780/1, lotado na CEEAT Grandes Contribuintes - CEEAT GC.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 964178
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002772, de 14 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VICTOR GOLENHESKY NASSAR.
CPF: 019.213.542-24.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$99.620,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$83.602,21.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
RODRIGO NASSAR CRUZ CNH: 10336612

Protocolo: 964145


